
 

Determinazione del Direttore n. 19/2022  del 19.06.2022 

 

Oggetto: Scelta operatore PSP – anno 2023 

 
IL DIRETTORE 

 il D. Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa indotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Bologna, deliberato dal Consiglio Direttivo 

ai sensi dell’art. 27 bis del citato D.Lg.vo n. 29/1993, in data 6 febbraio 2002; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Bologna; 

 gli artt. 30 c. 1 e 36 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 Le Linee guida ANAC n.4 approvate con delibera 1097 del 26/10/2016; 

 il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato con delibera del 29/3/2018; 

 la capienza del relativo capitolo di bilancio; 

 

PREMESSO 

 

- che in data 4 settembre 2017 sul sito istituzionale di ACI Informatica era stato pubblicato l’“Avviso 

per la ricerca di operatori PSP (Prestatori Servizi di Pagamento) per l’erogazione di servizi finanziari 

relativi all’incasso delle tasse automobilistiche e tributi di competenza della Pubblica 

Amministrazione in base al modello AgID “PagoPA”; 

 

- che il suddetto Avviso era finalizzato all’individuazione di Prestatori Servizi di Pagamento (PSP) 

iscritti nell'elenco gestito da AglD (ora PagoPA S.p.A.) per la riscossione tramite il sistema PagoPA, 

che intendevano erogare servizi finanziari tramite la rete fisica delle Delegazioni a marchio ACI per 

la riscossione della Tassa automobilistica e più in generale dei Tributi di competenza della Pubblica 

Amministrazione in base al modello PagoPA di AglD; 

 

- che a fronte del suddetto Avviso, erano stati qualificati da ACI Informatica S.p.A. diversi Operatori 

PSP la cui collaborazione al momento avrà contrattualmente termine il prossimo 31 luglio 2022; 

 

- che il Comitato Esecutivo di ACI nella seduta del 25 gennaio 2022 ha incaricato Aci Informatica 

S.p.A. di gestire in nome proprio e nell’interesse dell’Ente, la procedura di ricerca di operatori PSP e 

che gli accordi contrattuali saranno sottoscritti dai PSP prescelti rispettivamente con ACI e con gli 

AA.CC.; 

 

tutto ciò premesso, il Direttore dell’AC Bologna: 

 

- considerati i risultati di una comparazione economica tra le varie offerte, che non ha comunque 

evidenziato una consistente diversificazione economica e conseguenti rilevanti vantaggi per l’Ente; 

 

- constatato che soltanto alcuni proponenti possono assicurare la gestione dei pagamenti del 

programma “COL centralizzato” (Contratti on Line), per il quale possono essere utilizzati solo PSP 

che effettuano il prelievo delle somme tramite SDD (prelievi da conti correnti esterni) dal conto della 

Banca Popolare di Sondrio, utilizzato per questo scopo; 

 



- verificato che l’operatività di uno dei proponenti denominato Pay Tipper prevede l’attivazione di un 

conto bancario di “transito” dal quale poter prelevare gli importi erariali che, sebbene dichiarato non 

comporti spese dirette, produce inevitabili aggravi procedurali e amministrativi per la riconciliazione 

degli importi, oltre a richiedere una doverosa riflessione e un approfondimento sulla corretta 

procedura autorizzativa, trattandosi comunque di gestione fondi in competenza erariale; 

 

- tenuto conto dell’assenza di criticità nel rapporto di servizio con l’attuale fornitore; 

 

- vista l’offerta presentata da Banca Intesa; 

 

DETERMINA 

 

1. di rinnovare per un anno l’accordo con Banca Intesa; 

 

2. di raccogliere maggiori informazioni sui presupposti procedurali e amministrativi dell’offerta 

dell’operatore Pay Tipper con particolare riguardo all’apertura del conto di “transito”. 

 

                                                                  f.to    IL DIRETTORE 

                        Dott. Fabrizio Turci 

 


